Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070300105

105

Nº 123, quinta-feira, 3 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 159/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a)PEDRO DO NASCIMENTO
ROSA , na forma constante do Processo SEI Nº 08016.014978/2025-58.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM DIREITO com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) PEDRO DO NASCIMENTO ROSA .

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 162/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a) RAFAEL BARBOSA RAMOS
, na forma constante do Processo SEI Nº 08016.015032/2025-17.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM DIREITO com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) RAFAEL BARBOSA RAMOS.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 187/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a) RAQUEL FONTINELES DA
SILVA, na forma constante do Processo SEI Nº 08016.015211/2025-46.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) RAQUEL FONTINELES DA SILVA.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 177/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a) RAQUEL JUNQUEIRA DE
CASTRO , na forma constante do Processo SEI Nº 08016.015097/2025-54.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM ECONOMIA com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) RAQUEL JUNQUEIRA DE C A S T R O.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 175/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a) SHEYLA CARDOSO
BARRETO , na forma constante do Processo SEI Nº 08016.015091/2025-87.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM CONTABILIDADE com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) SHEYLA CARDOSO BARRE T O.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 160/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a)THAINA CARVALHO
SANTOS GUALBERTO , na forma constante do Processo SEI Nº 08016.014979/2025-01.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM CONTABILIDADE com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) THAINA CARVALHO SANTOS
G U A L B E R T O.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 168/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a) THALES VICTOR FONG
SALVINO , na forma constante do Processo SEI Nº 08016.015056/2025-68.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) THALES VICTOR FONG SA LV I N O.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 166/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a) THATIANY LOPES DE
OLIVEIRA , na forma constante do Processo SEI Nº 08016.015044/2025-33.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM DIREITO com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) THATIANY LOPES DE OLIVEIRA .

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 173/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a) TIAGO CARVALHO DE
FARIAS , na forma constante do Processo SEI Nº 08016.015084/2025-85.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM DIREITO com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) TIAGO CARVALHO DE FARIAS.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 176/2025, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2024, publicado no D.O.U. de 25/06/2024,
celebrado entre Secretaria Nacional de Políticas Penais, neste ato representado pelo
Diretor-executivo, o Senhor LUIS OTAVIO GOUVEIA, e o senhor(a) TIAGO MARQUES DA
CRUZ , na forma constante do Processo SEI Nº 08016.015093/2025-76.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Conjunta MGI/MJSP Nº 62, DE 18 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 244, de 26 de dezembro de 2023, tem por objeto atender a encargos
temporários de obras e serviços de engenharia destinados à construção, à reforma, à
ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem
vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM CONTABILIDADE com exercício na cidade de Brasília/DF.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2025. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
LUIS OTAVIO GOUVEIA, Diretor-executivo, e o senhor(a) TIAGO MARQUES DA CRUZ.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATOS DE ACORDO DE ADESÃO

Processo nº 08020.004216/2025-84. Espécie: Acordo de Adesão da POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO ACRE ao Projeto Integra, que visa fortalecer a capacidade investigativa das
Polícias Civis das unidades da Federação no enfrentamento das organizações criminosas,
por meio da custódia compartilhada de equipamentos e soluções tecnológicas avançadas
para o desbloqueio, extração, análise e armazenamento de dados de dispositivos móveis,
com a devida autorização judicial prévia, além de promover a capacitação dos operadores
ao uso dessas tecnologias. Signatário: JOSÉ HENRIQUE MACIEL FERREIRA; Delegado-Geral
da Polícia Civil do Estado do Acre. Data de Assinatura: 02/07/2025. Vigência: 36 (trinta e
seis) meses a partir da assinatura eletrônica, podendo ser prorrogado, mediante a
celebração de aditivo.

Processo nº 08020.005233/2025-39. Espécie: Acordo de Adesão da POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO MARANHÃO ao Projeto Integra, que visa fortalecer a capacidade investigativa
das Polícias Civis das unidades da Federação no enfrentamento das organizações
criminosas, por meio da custódia compartilhada de equipamentos e soluções tecnológicas
avançadas para o desbloqueio, extração, análise e armazenamento de dados de
dispositivos móveis, com a devida autorização judicial prévia, além de promover a
capacitação dos operadores ao uso dessas tecnologias. Signatário: MANOEL FERREIRA DE
ALMEIDA NETO, Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Maranhão. Data de
Assinatura: 02/07/2025. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura eletrônica,
podendo ser prorrogado, mediante a celebração de aditivo.

Processo nº 08020.005617/2025-51. Espécie: Acordo de Adesão da SECRETARIA DA
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ e da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO ao Projeto de Intervenção Psicológica
On-line para Profissionais de Segurança Pública - Escuta Susp. Signatários: ANTÔNIO
ROBERTO CESÁRIO DE SÁ, Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Ceará; e LUÍS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO; Secretário de Administração Penitenciária e
Ressocialização do Estado do Ceará. Data de Assinatura: 02/07/2025. Vigência 03 (três)
anos a partir de sua assinatura.

EXTRATOS DE ADESÃO

Processo n.º 08000.033610/2024-87. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Infoseg - (SEI n.º
31701409). Signatários: MARIO LUIZ SARRUBBO, Secretário Nacional de Segurança Pública
e ROGÉRIO LUIZ GALLO, Secretário de Estado de Fazenda do Mato Grosso. Data de
Assinatura: 27/06/2025. Vigência 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

Processo nº 08020.002258/2025-81. Espécie: Termo de Adesão Projeto Nacional de
Câmeras Corporais. Objeto: Formalização de compromisso de cooperação mútua para a
implementação das diretrizes sobre o uso de câmeras corporais previstas na Portaria nº
648, de 28 de maio de 2025, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, com o objetivo
de adesão e execução das ações estabelecidas no Projeto Nacional de Câmeras Corporais,
conforme especificado no Plano de Trabalho, a ser elaborado em conjunto pelos partícipes.
Signatários: MARIO LUIZ SARRUBBO, Secretário Nacional de Segurança Pública; UALAME
FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social do Pará, e
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante da Polícia Militar do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 01/07/2025. Vigência 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

Processo nº 08020.002258/2025-81. Espécie: Termo de Adesão Projeto Nacional De
Qualificação Do Uso Da Força. Objeto: Formalização de compromisso de cooperação mútua
para a implementação do Decreto nº 12.341, de 23 de dezembro de 2024, bem como nas
disposições complementares estabelecidas na Portaria nº 855, de 17 de janeiro de 2025,
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, em conformidade com os eixos de atuação do
Projeto Nacional de Qualificação do Uso da Força. Signatários: MARIO LUIZ SA R R U B B O,
Secretário Nacional de Segurança Pública; UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de
Estado da Segurança Pública e Defesa Social do Pará, e JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA
JÚNIOR, Comandante da Polícia Militar do Estado do Pará. Data de Assinatura: 01/07/2025.
Vigência 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
william.silva
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-03T02:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial